
 

Comune di Curinga
 

 
R.G. n. 282  del 28/07/2016
 

AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI
 

DETERMINAZIONE  N.

OGGETTO:IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
ECONOMICO DELLE ORE 
NORMALE ORARIO SETTIMANALE DOVUTO PER L’
SCUOLABUS. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 
PREMESSO che: 
-il Comune gestisce il servizio di trasporto scolastico
concorrereall’effettiva attuazione del diritto allo studiodegli alunni che frequentano
scuola dell’infanzia, primaria, 
-la particolare configurazione del 
sparsi su un territorio di 51,47 Kmq
garantire la sicurezza degli alunni
-alcuni dipendenti con la qualifica di autista di scuolabus sono andati in pensione
-non risulta possibile garantire
quanto sprovvisto dei necessari 
-il ricorso al mercato, attraverso appalto di servizio, presenta un onere finanziario 
fortemente gravoso per l’Ente
-la particolare articolazione dell'orario 
autisti di scuolabus su due turni: antimeridiano e pomeridiano;
-al fine di garantire il regolare
lavoratori LSU percettori di indennità di 
dell’abilitazione alla guida di scuolabus
Centro per l’Impiego di Lamezia Terme
comunale n. 100 del 15 luglio 2014, 
2016; 
Tutto ciò premesso e considerato in esecuzione dell’atto giuntale n. 
2016 si è ritenuto necessario, al fine di garantire 
scolastico,utilizzare, oltre le 20 ore settimanali dovute
trasporto degli alunni della Scuola Secondaria di 1° grado
martedì e giovedìgli autisti Frijia Domenic
Curinga per il trasporto degli alunni della Scuola dell’Infanzia
Secondaria di 1° gradonei turni pomeridiani 
venerdì gli autisti Gigliotti Francesco e Todaro
lavoratori interessati, custodita in atti;
ACQUISITA all’uopo la disponibilità
A)dei signoriFrijia Domenico e Sorrenti Giovambattista
effettuare a giorni alterni, dal 18 genn
pomeridiano per il trasporto degli alunni della Scuola Secondaria di 1° grado nel 
giorno di martedì e giovedì a Curinga centro e 
degli scuolabus (es. pulizia e lavaggio interno ed esterno, sosti

Comune di Curinga
Provincia di Catanzaro 

28/07/2016 

AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE  N.75 DEL 12 LUGLIO 2016
 

E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER IL RICONOSCIMENT
ECONOMICO DELLE ORE DI LAVORO AGGIUNTIVO PRESTATO

MANALE DOVUTO PER L’INPS,DAGLI 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

servizio di trasporto scolasticocome intervento volto a 
uazione del diritto allo studiodegli alunni che frequentano

, secondaria di 1° grado; 
la particolare configurazione del territorio comunale, con i suoi numerosi nuclei abit

di 51,47 Kmq,obbliga l’Enteall’utilizzo di n. 06 scuolabus
degli alunnisia per rispettare gli orari scolastici;

alcuni dipendenti con la qualifica di autista di scuolabus sono andati in pensione
garantire tale servizio attraverso il personale

quanto sprovvisto dei necessari requisiti richiesti ai conducenti di scuolabus
il ricorso al mercato, attraverso appalto di servizio, presenta un onere finanziario 

per l’Ente;  
articolazione dell'orario scolasticorichiede la presenza giornaliera degli 

autisti di scuolabus su due turni: antimeridiano e pomeridiano; 
regolare servizio di trasporto scolastico,si è 

percettori di indennità di mobilità, in possesso della patente
alla guida di scuolabus, di cui al progetto presentato da questo Ente al 
piego di Lamezia Termein esecuzione della deliberazione della Giunta 

100 del 15 luglio 2014, prorogato con atto giuntale n. 06 del 14 gennaio 

Tutto ciò premesso e considerato in esecuzione dell’atto giuntale n. 
i è ritenuto necessario, al fine di garantire l’efficienza dei servizi di trasporto 

le 20 ore settimanali dovute all’INPS, a Curinga centro 
trasporto degli alunni della Scuola Secondaria di 1° grado deiturni pomeridiani
martedì e giovedìgli autisti Frijia Domenico e Sorrenti Giovambattista; ad Acconia di 
Curinga per il trasporto degli alunni della Scuola dell’Infanzia

nei turni pomeridiani di lunedì, martedì, mercoledì
i Francesco e Todaro Vittorio, previa 

lavoratori interessati, custodita in atti; 
la disponibilità:  

Frijia Domenico e Sorrenti Giovambattista chehanno 
, dal 18 gennaio e fino a nuova disposizione

pomeridiano per il trasporto degli alunni della Scuola Secondaria di 1° grado nel 
e giovedì a Curinga centro e interventi di manutenzione ordinaria 

degli scuolabus (es. pulizia e lavaggio interno ed esterno, sostituzione pastiglie freni, 

Comune di Curinga 
 

AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI 

12 LUGLIO 2016 

PER IL RICONOSCIMENTO 
PRESTATO, OLTRE IL 

DAGLI AUTISTI DI 

intervento volto a 
uazione del diritto allo studiodegli alunni che frequentanola 

numerosi nuclei abitati 
l’utilizzo di n. 06 scuolabus sia per 

colastici; 
alcuni dipendenti con la qualifica di autista di scuolabus sono andati in pensione; 

attraverso il personale dipendente, in 
richiesti ai conducenti di scuolabus; 

il ricorso al mercato, attraverso appalto di servizio, presenta un onere finanziario 

senza giornaliera degli 

si è fatto ricorso ai 
, in possesso della patente DK e/o 

, di cui al progetto presentato da questo Ente al 
razione della Giunta 

e n. 06 del 14 gennaio 

Tutto ciò premesso e considerato in esecuzione dell’atto giuntale n. 06 del 14 gennaio 
l’efficienza dei servizi di trasporto 

a Curinga centro per il 
deiturni pomeridiani di 

o e Sorrenti Giovambattista; ad Acconia di 
Curinga per il trasporto degli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola 

mercoledì, giovedì e 
, previa disponibilità dei 

hanno dichiarato di 
disposizione il servizio 

pomeridiano per il trasporto degli alunni della Scuola Secondaria di 1° grado nel 
interventi di manutenzione ordinaria 

tuzione pastiglie freni, 



filtri, olio e liquidi, operazioni d’ingrassaggio, igienizzazione e quant’altro necessario), 
oltre il normale orario settimanale dovuto all’INPS; 
B) del signor Gigliotti Francesco che ha dichiarato di effettuareil servizio pomeridiano 
per il trasporto degli alunni della Scuola dell’Infanzia nei giorni di lunedì, martedì e 
mercoledì e della Scuola Secondaria di 1° grado nel giorno di martedì ad Acconia di 
Curinga, oltre il normale orario settimanale dovuto all’INPS; 
C) del signor Todaro Vittorio che ha dichiarato di effettuare il servizio pomeridiano per 
il trasporto degli alunni della Scuola dell’Infanzia nei giorni di giovedì e venerdì e della 
Scuola Secondaria di 1° grado nel giorno di giovedì, oltre il normale orario settimanale 
dovuto all’INPS, con il rimborso, per ogni giornata di lavoro di 1/5 (un quinto) delle 
spese di carburante necessario per percorrere giornalmente, andata e ritorno, 40 
chilometri, considerato che la distanza che intercorre tra Lamezia Terme e Acconia di 
Curinga è di 20 km; inoltre, poiché, nel corso del corrente anno scolastico si sono 
verificati tra gli autisti assenze per malattia o per gravi motivi di famiglia per cui è 
stato necessario sostituirli con gli altri autisti, che già prestano il normale orario 
settimanale dovuto all’INPS, mediante riconoscimento economico delle ore eseguite, 
sempre in esecuzione della deliberazione giuntale n. 06 del 14 gennaio 2016; 
DATO ATTO che all’uopo è stata effettuata prenotazione contabile della spesa 
presuntiva di € 7.500,00 nel redigendo bilancio finanziario 2016 nelle more di 
approvazione definitiva dello stesso; 
RICHIAMATI:  
-la delibera del Consiglio comunale n. 20 del 10 giugno 2016 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018;  
-la delibera del Consiglio comunale n. 21 del 10 giugno 2016 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2016-2018; 
VISTO il seguente prospetto riepilogativo delle ore prestate dai singoli autisti 
debitamente autorizzati,desunto dai fogli di presenza mensile: 
 
COGNOME E NOME GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO TOTALE 

ORE 
Frijia Domenico 62 20 28 29 31 -------- 170 

Gigliotti Francesco ------- 30 17 9 9 8 73 

Mastroianni Davide 33 ----------- --------- --------- --------- ----------- 33 

Raso Antonio 33 ----------- --------- --------- --------- ----------- 33 

Sorrenti G. Battista 18 25 20 20 28 5 116 

Todaro Vittorio 14 66 31 19 12 6 148 

Tucci Luciano 33 ----------- --------- --------- --------- ----------- 33 

TOTALE 193 141 96 77 80 19 606 

 
VISTO il seguente prospetto riepilogativo delle ore totali prestate dai singoli autisticon 
l’importo da liquidare ad ognuno di essi: 
 
COGNOME E NOME TOTALE ORE IMPORTO DA LIQUIDARE 
Frijia Domenico 170 € 1.511,30 

Gigliotti Francesco 73 €    648,97 

Mastroianni Davide 33 €    293,37 

Raso Antonio 33 €    293,37 

Sorrenti G. Battista 116 € 1.031,24 

Todaro Vittorio 148 € 1.315,72 

Tucci Luciano 33 €    293,37 

TOTALE ORE 606 € 5.387,34 

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’impegno e alla liquidazione della spesa di 
€ 5.387,34 sul capitolo 2200/5 Servizio trasporto scolasticodel bilancio dell’esercizio 
2016; 
VISTO l’art. 38 del C.C.N.L. 14 settembre 2000 che prevede “Le prestazioni di lavoro 
straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non 
possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di 
lavoro e di copertura dell’orario di lavoro”; 



VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 07 marzo 2016 con cui è stata nominata la 
sottoscritta, ai sensi degli artt. 50 e 97, comma 4, lettera d) del D. Lgs 18.08.2000, n. 
267, responsabile dell’Area Amministrativa / Affari Generali; 
VISTA la propria competenza all’adozione dell’atto in questione; 
VISTO il C.C.N.L. vigente;  
VISTO 

- ilD.Lgs 18.08.2000 e ss. mm. e ii.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A  
 

RICHIAMAREla premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato. 
PRENDERE ATTO che: 
-gli autisti Frijia Domenico, Sorrenti Giovambattista, Gigliotti Francesco, Todaro 
Vittorio, hanno dato la disponibilità ad effettuare il servizio al trasporto degli alunni 
della Scuola dell’Infanzia e Secondaria di 1° grado nei turni pomeridianidi lunedì, 
martedì, mercoledì, giovedì e venerdì sino alla conclusione dell’anno scolastico. 
-che tutti gli autisti hanno prestato lavoro oltre il normale orario settimanale dovuto 
per l’INPS, in occasione di assenze per malattia o per gravi motivi di famiglia, per cui 
va il riconoscimento economico eseguito in più come esplicitato dalla deliberazione 
giuntale n. 06 del 14 gennaio 2016. 
RICONOSCERE agli stessi le ore di lavoro aggiuntivo prestatooltre il normale orario 
settimanale dovuto per l’INPS per l’importo orario corrispondente alla cat. B3, al netto 
delle ritenute previdenziali e assicurative di legge e pari a € 8,89. 
IMPEGNARE la somma di € 5.387,34 sul capitolo 2200/5 Servizio trasporto 

scolasticosul bilancio dell’esercizio 2016. 
LIQUIDARE le ore effettivamente eseguite da ciascun lavoratore, così come risulta dal 
foglio di presenza mensile: 
 
COGNOME E NOME TOTALE ORE IMPORTO DA LIQUIDARE 
Frijia Domenico 170 € 1.511,30 

Gigliotti Francesco 73 €    648,97 

Mastroianni Davide 33 €    293,37 

Raso Antonio 33 €    293,37 

Sorrenti G. Battista 116 € 1.031,24 

Todaro Vittorio 148 € 1.315,72 

Tucci Luciano 33 €    293,37 

TOTALE 606 € 5.387,34 

 
DEMANDARE all’ufficio ragioneria l’emissione del mandato di pagamento a favore di 
ciascun beneficiario secondo le modalità all’uopo comunicate. 
 

Il Responsabile dell’Area 
       F. to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  

ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

Curinga, 28/07/2016 

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
                                                                     F.to  Dott. Umberto Ianchello 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,       01/08/2016  
                                                                      Il Responsabile dell’Albo 
                                                                           F.to  Giuseppe Calvieri 
 

 

E’ copia conforme all’originale. 
Curinga, 01/08/2016 
 
         Il Segretario comunale 
               F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 

 

 

 
 

 


